



МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

28 мая 2024 года

№ 43-п

г. Омск

О внесении изменений в отдельные приказы Министерства
труда и социального развития Омской области

1. Внести в приказ Министерства труда и социального развития Омской области (далее – Министерство) от 19 марта 2020 года № 33-п "Об утверждении Порядка реализации дополнительного мероприятия в области содействия занятости населения по содействию работодателям в обеспечении занятости отдельных категорий граждан" следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 2 слова "казенных учреждений Омской области – центров занятости населения" заменить словами "государственных учреждений Омской области, созданных в целях осуществления полномочий в сфере занятости населения";

2) в приложении "Порядок реализации дополнительного мероприятия в области содействия занятости населения по содействию работодателям в обеспечении занятости отдельных категорий граждан" (далее – Порядок):

- в пункте 1 слова "казенных учреждений Омской области – центров занятости населения" заменить словами "государственных учреждений Омской области, созданных в целях осуществления полномочий в сфере занятости населения";

- в пункте 2:

в подпункте 3 слова "государственной программы Омской области "Оказание содействия добровольному переселению в Омскую область соотечественников, проживающих за рубежом", утвержденной постановлением Правительства Омской области от 9 октября 2013 года № 235-п" заменить словами "Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637";

в подпункте 8 слова "Законом Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом";

- в абзаце одиннадцатом подпункта 2 пункта 10 слова "выданного военным комиссариатом муниципального образования Омской области," исключить;

3) в приложении № 1 "Договор о содействии работодателям в обеспечении занятости отдельных категорий граждан" (далее – Договор о содействии):

- в пункте 1.1:

в подпункте 3 слова "государственной программы Омской области "Оказание содействия добровольному переселению в Омскую область соотечественников, проживающих за рубежом" заменить словами "Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом";

в подпункте 8 слова "Законом Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом";

4) в приложении № 1 "Акт выполненных работ по договору о содействии работодателям в обеспечении занятости отдельных категорий граждан" к Договору о содействии:

- в подпункте 3 слова "государственной программы Омской области "Оказание содействия добровольному переселению в Омскую область соотечественников, проживающих за рубежом" заменить словами "Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом";

- в подпункте 8 слова "Законом Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом";

5) в приложении № 2 "Заявление-анкета на организацию содействия работодателям в обеспечении занятости отдельных категорий граждан":

- в подпункте 3 слова "государственной программы Омской области "Оказание содействия добровольному переселению в Омскую область соотечественников, проживающих за рубежом" заменить словами "Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом";

- в подпункте 8 слова "Законом Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом";

6) в таблице приложения № 3 "Отчет казенного учреждения Омской области "Центр занятости населения" о содействии работодателям в обеспечении занятости отдельных категорий граждан" к Порядку:

- графу 5 изложить в следующей редакции:

"Участники Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом", чел.";

- в графе 9 слова "Законом Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом".

2. Внести в приказ Министерства от 16 февраля 2022 года № 16-п "Об утверждении Порядка реализации дополнительного мероприятия в области содействия занятости населения по организации профессионального обучения отдельных категорий граждан, не зарегистрированных в качестве безработных" следующие изменения:

1) в абзаце первом слова "подпрограммой "Оказание содействия в трудоустройстве, занятости и самозанятости участников государственной программы и членов их семей, а также их социальной адаптации на территории Омской области" государственной программы Омской области "Оказание содействия добровольному переселению в Омскую область соотечественников, проживающих за рубежом", утвержденной постановлением Правительства Омской области от 9 октября 2013 года № 235-п" заменить словами "Государственной программой по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637, государственной программой Омской области "Регулирование отношений в сфере труда и занятости населения Омской области", утвержденной постановлением Правительства Омской области от 28 октября 2023 года № 582-п";

2) в пункте 2 слова "казенных учреждений Омской области – центров занятости населения" заменить словами "государственных учреждений Омской области, созданных в целях осуществления полномочий в сфере занятости населения";

3) в приложении "Порядок реализации дополнительного мероприятия в области содействия занятости населения по организации профессионального обучения отдельных категорий граждан, не зарегистрированных в качестве безработных":

- в пункте 2:

в подпунктах 1, 2, 9 слова "Законом Российской Федерации" заменить словами "Федеральным законом";

подпункт 7 изложить в следующей редакции:

"7) участники Государственной программы по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 (далее – Государственная программа переселения), и члены их семей";

в подпункте 8 слова "Министерством по делам молодежи, физической культуры и спорта Омской области" заменить словами "Главным управлением молодежной политики Омской области";

в подпункте 12 точку заменить точкой с запятой;

дополнить подпунктом 13 следующего содержания:

"13) многодетные родители, не являющиеся занятыми в соответствии с Федеральным законом "О занятости населения в Российской Федерации".";

- в пункте 13:

в подпункте 10 точку заменить точкой с запятой;

дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

"11) гражданин, указанный в подпункте 13 пункта 2 настоящего Порядка, представляет копию удостоверения многодетной семьи.";

- в подпункте 9 пункта 13, в подпункте 5 пункта 14 слова "выданного военным комиссариатом муниципального образования Омской области," исключить;

- подпункт 7 пункта 18 изложить в следующей редакции:


"7) отсутствие записи в трудовой книжке и (или) в сведениях о трудовой деятельности гражданина, указанного в подпунктах 1, 2, 9, 10, 13, в подпунктах 11, 12 (при условии, что гражданин не является занятым в соответствии с Федеральным законом "О занятости населения в Российской Федерации") пункта 2 настоящего Порядка, об основании прекращения трудового договора с работодателем;"

- пункт 24 изложить в следующей редакции:

"24. Центр занятости производит оплату услуг, оказанных образовательной организацией, в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, утвержденных центру занятости на организацию профессионального обучения граждан, за счет средств, предусмотренных государственной программой Омской области "Регулирование отношений в сфере труда и занятости населения Омской области", утвержденной постановлением Правительства Омской области от 28 октября 2023 года № 582-п."

3. Настоящий приказ вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, за исключением абзаца шестого подпункта 3 пункта 2 настоящего приказа, который вступает в силу с 5 июня 2024 года.

Первый заместитель Министра



С.В. Добрых